SINDIPETRO-BA / Sindicato dos Petroleiros da Bahia
Rua Boulevard América, nº 55, Salvador  / Bahia

| Fone: 71 3034.9313

Salvador, 20 de maio de 2020
Ct. Sg. 109/2020

Á

Petros – Fundação Petrobras de Seguridade Social

Att.: Sr. Bruno Dias

 Presidente

Prezado Senhor,

Pelo presente o SINDICATO DOS PETROLEIROS DO ESTADO DA BAHIA denominado

SINDIPETRO - BAHIA. CNPJ: 15.532.855/0001-30, sediado na Rua Boulevard América 55,

Jardim Baiano – Nazaré, Salvador-Ba,  vem através do presente,  solicitar a direção da

Petros, que diante da grave crise financeira que atinge a maioria dos aposentados,

aposentadas  e pensionista da Petrobras, principalmente por conta das cobranças

absurdas dos valores relacionados a assistência médica, e o impacto financeiro que isso

vem provocando nas finanças  desse seguimento da categoria, a adoção do

refinanciamento do saldo devedor para os participantes e assistidos que possuem

empréstimo com a Fundação, pela expectativa de vida, garantindo com isso a

recuperação de parte da renda mensal dos seus benefícios, com a diminuição dos

valores pagos mensalmente a título de amortização dos empréstimos, amenizando um

pouco, a drástica situação financeira da grande maioria dos aposentados, aposentadas

e pensionista. Reafirmamos também, que a alternativa de suspensão da cobrança do

empréstimo por um período, não atende as reinvindicações da categoria, tratando

apenas de um paliativo que não conseguirá diminuir o impacto nas cobranças hoje

relacionada a assistência médica ou a drástica situação financeira que se encontram a

maioria dos aposentados, aposentadas e pensionista da Petrobras.

SINDIPETRO-BA / Sindicato dos Petroleiros da Bahia
Rua Boulevard América, nº 55, Salvador  / Bahia

| Fone: 71 3034.9313

Certos de poder contar com vossa compreensão, desde já agradecemos aguardamos

ansiosos por uma definição

Atenciosamente,